VULTUS TERTIUS.

795

Sede indulgentia quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possunt, per literas apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de inducito hujusmodi mentionem, & quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis, & literis apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae presentibus non expresa, vel totaliter non infra effectus earum impediti valeat quomodolibet, vel differriri, & de quibus, quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis.

Declaratio §. 26. Volumus autem quod dicti Patriarchae, Archiepiscopi, & Episcopi penitentiam per confessorem, quem singuli eorum duxerint eligendum, eis pro premissis injungendam, adimplere omnino teneantur. Et ne, quod absit, dicti Patriarchae, Archiepiscopi & Episcopi propter hujusmodi gratiam vel concessionem eligendi confessorem reddantur procliviiores ad illicta in posterum committenda, etiam volumus, quod si Patriarchae, Archiepiscopi, & Episcopi prefati, a sinceritate fidei, & unitate dictae Romane Ecclesiae, ac obedientia & devotione nostra, & successorum nostrorum canonice intrantium desideriar, aut ex confidentia ejusdem concessionis, vel remissionis aliqua forsan commiserint, concessio & remissio praedictae, & quoad illas presentes literae eis nullatenus suffragentur.

Declaratio §. 27. Quodque si singulorum beneficiorum praedictorum impliciter resignatorum fructus, redditus & proventus vigintiquatuor florenorum aurum de Camera secundum communem estimationem, valorem annum excedant, tam conferentes quād illi quibus ipse collationes sieni, & si ex causa permutationis & resignationis hujusmodi siant, ac suorum, & eis ex eadem causa collatorum beneficiorum hujusmodi fructus, redditus & proventus inaequales fuerint, id etiam ipsa inaequalitas vigintiquatuor florenos similes secundum estimationem praedictam non transcendat, similiter conferentes praedicti, & illi quibus beneficia majoris valoris hujusmodi collata fuerint, de nominibus, & cognominibus personarum, & beneficiorum eorumdem, ac diebus factarum collationum hujusmodi agentes Cameræ Apostolice, aut collectores, vel subcollectores fructuum, reddituum, & proventuum inde Camera debitorum, in partibus illis pro tempore deputatos, infra unum, si circa, vel si ultra montes collationes ipsa facta fuerint, infra tres menses, iuxta quasdam recol. mem. Sixti etiam IV. & Innocentii similiter VIII. Romanorum Pontificum etiam predecessorum nostrorum super hoc editas literas, certificare procurent, alioquin beneficia ipsa sic collata vacante censeantur eo ipso.

Declaratio §. 28. Ceterum quia difficile foret presentes literas, ad singula quaque loca in quibus de eis fides forsan facienda erit, deferriri, etiam volumus, & eadem auctoritate Apostolica, motu & scientia similibus decernimus, quod ipsarum transumptis manu publici Notarii subscriptis, & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ, aut curiæ Ecclesiastice munitis, in judicio & alibi, ubi opus fuerit, admodum prorsus fides adhibeatur, quæ adhibetur eisdem praesentibus si forent exhibita vel ostensa.

Forma autem juramenti, quod notarii, tabelliones & iudices per dictos Patriarchas, Archiepiscopos, & eorum quilibet creandi praestabunt, talu est.

Declaratio §. 29. Ego N. ab hoc ante, fidelis, & obediens ero Beato Petro, & Sanctæ Romanae Ecclesiae, ac domino Nostro D. Papæ N. suisque successoribus canonice intrantibus. Non ero in consilio, auxilio, consensu, vel facto, ut etiam perdant, vel membrum, aut capiantur mala captione. Consilium quod mihi, per se vel literas, aut nuntium manifestabunt, ad eorum damnum scilicet nemini pandam, si vero ad meam notitiam aliquid devenire contingat, quod in periculum Romani Pontificis, aut Romanae Ecclesie vergeret, seu grave damnum illi immineret, illud pro posse meo impedian, & si hoc impedire non potero, procurabo bona fide id ad notitiam D. N. Papæ perferti. Papatum Romanum, & regalia S. Petri, ac jura ipsius Ecclesie specialiter, si qua eadem Ecclesia

in civitate vel terra de qua oriundus sum, habeat, adjutor eis ero ad defendendum, & retinendum, seu etiam recuperandum contra omnes homines. Tabellionatus officium fideliter exercebo. Contractus in quibus exigetur consensus partium, fideliter faciam, nil addendo vel immixtando sine voluntate partium, quod substantiam contractus immuter. Si vero in conficiendo aliquod instrumentum, unius solius partis sit requirenda voluntas, hoc ipsum faciam; ut scilicet nihaddam vel minuam, quod mutet facti substantiam: contra ipsius voluntatem instrumentum non conficiam de aliquo contractu, in quo sciens intervenire, seu intercedere vim vel fraudem. Contractus in Protocollum redigam, & postquam in Protocollum redigero, malitiosè non differam contra voluntatem illius, vel illorum, cujus seu quorum est contractus, & super eo confidere publicum instrumentum, salvo meo iusto, & consueto salario. Sic me Deus adjuvet, & haec Sancta Dei Evangelia.

Dat. Rome apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die *dat. p. An. 2.*
6. Aprilis millesimo quingentesimo quinquagessimo pri-*dn. 6. Apr.*
mo, Pontificatus nostri Anno secundo.

Visitatores carcerum Almæ Vrbis pauperibus. XIII.
carceratis dilationes dare, sed ad eorum fiduciarios extendere non possint.

Facultates istorum Visitatorum traditæ Pius V. infra
in const. 68. Reverendi, & statuta ab eis observan-
da edidit Paul. III. in const. 44. Adonus, sup. &
Paul. V. in const. 71 Universi, § 21 & 22.

De materia autem dilationum & moratoriarum, notavi
sup. in Clem. VII. constit. 16. Cum ex multorum.

*I V L I V S P A P A III. Edita An. Di.
Motu proprio, &c.*

*Cum nuper ex rationabilibus causis quibuscumque Causa binae Romanæ Curia Judicibus, & aliis personis qua-
cumque dignitate & auctoritate fungentibus, ne aliquas moratoria dilationes, aut salvos conductus, seu significationes, vel quovis alio nomine nuncupatas gratias concedere quovis praetextu vel occasione audeant, & sub excommunicatione late sententia, cœna præceptimus,
verum quod carcerum Visitatores miserabilibus personis carceratis dumtaxat, si eis ex relatione judicis, ad cuius instantiam carceratæ fuerunt, suis creditoribus satisfacere non posse constiterit, postquam carcerem per aliquod notabile temporis spatium sustinuerint, aliquam moderatam dilationem eorum arbitrio, sub cautione de se representando, & non alias concedere possint, voluerimus, prout in Motu proprio desuper manu nostra signato primò, & deinde innovato latius continetur. Et quandoque, ut acceperimus, praefati Visitatores dilationes per eos carceratis pauperibus hujusmodi concessas, etiam illorum fidejussionibus suffragari debere decreverint, quod quidem valde absurdum, & inconveniens videtur, cum non ob aliud fidejussiones accipiantur, nisi ut si principalis debitor tempore convento solvere nequeat, illi persolvant, convenientiusque sit ut illi, qui pro debitore promiserunt, eum expectent, quam creditor qui ipsorum fidejussiones fidem est fecutus, aliter debitori non crediturus.*

*§. 1. Idcirco nos motu simili, & ex certa nostra scientia, Declaratio du-
ac de Apostolica potestatis plenitudine Motum proprium qua in rub.
notrum prædictum iterum, si opus sit, innovantes, illique adden. Apostolica auctoritate eisdem Visitatoribus carcerum, ut dilationes hujusmodi non nisi carceratis dumtaxat, ac modo, & forma præmissis servatis, concedant, neque illas aliquo modo ad eorumdem carceratorum fidejussiones extendant, aut illis suffragari quovis modo decernant, præcipimus, & mandamus.*

*§. 2. Et si aliqua decreta per eos in favorem aliquo Annulatio
rum quæ carcerati non fuerint, seu etiam carceratorum, alterge-
re contra formam prædictam, aut eorum fidejussionum, aut rem.
X X X 2 quovis*

Deputatio
causarum.Clausula de-
rogatoria.

Papa subfir-

quosvis alios praeferre, & contra intentionem nostram fieri
forte contingent, illa nulla, invalida, & iurita esse, & ne-
mini suffragari debere.

§.3. Ac illis non obstante, sed penitus rejectis, dilectionem
suum nostrum, & Curia causarum Camera Apostolica
generalem Auditorem, & alios Romanos Curie iudices,
ad executionem contra eos in quorum favorem facta ex-
tinet, omnes, & singulos, ac si illa nullatenus emanas-
sent, procedete posse, & debere docerimus.

§.4. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationi-
bus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Placet Motu proprio. I.

XIV. Curores Papæ, & Mandatarii aliarum Curiarum Almæ Urbis, in quibus causis citare, inti- mareque, &c. possint.

*Ad hoc habet Alexand. VI. & Jul. II. & Clem. VII.
constitutiones relatas supra in ejusdem Clem.
const. 24. Accepimus. Et quod Mandatarii possin-
tare in causis Capitoliniis, exceptis per commissio-
nes à principio in illo fato commissis, declarat Sta-
tutum Urbis. §.1. in novis.*

Edictus An. D. I V L I V S E P I S C O P F S,
1551. Motu proprio, &c.

Exordium.

Cum ea firmius illibata persistant, que frequentiori-
sunt Apostolico praefidie pro tempore stabilita.
Confirmatio
causæ, judica-
tarum & reb.

§.1. Non singulas praesertim, ac desuper respectivæ
confœctas, & conficiendas literas, ac prout illas concer-
nunt, omnia, & singula in eis contenta, & inde sequar
quecumque, ex certa scientia nostra, auctoritate Apo-
stolica, tenore presentium, cum opportuna, si opus sit,
jutis, & facti, ac quarumcumque solemnitatum, etiam
requisitarum, forsan omissarum defectuum supplicatione,
approbamus, confirmamus, & innovamus, ac inviolabili-
ter observari, necnon modernis, & pro tempore exi-
stentibus nostris, & ejusdem Romani Pontificis Curo-
ribus suffragari, eosque illis omnibus uti, & gaudere,
ne desuper quo cumque quavis auctoritate, pre-
minentia, aut superioritate fungentes, molestari, pertur-
bari, impediti, aut inquietari, vel eis in aliquo præjudicari,
sicque per quoscumque iudices, &c. sublata, &c. irri-
tum quoque, &c. decernimus.

§.2. Necnon prout illis concessa sunt, in omnibus, &
per omnia de novo concedimus.

C. r. i. e s. r a-
mum e c e n t. in
c a u s e s. c o m i-
s i o n e s. a u t o r i-
t a t i o n e s. e
x p l i c a t i o n e s.

§.3. Insuper ut de cætero perpetuis futuris temporis
bus in quibusvis causis, nam Capitolii, & Ripæ, ac
Ripetta, necnon Turris Nonæ, & de Sabellis, ac Burgi
S. Petri, quam quibusvis aliis Almæ Urbis Curis sive
Tribunalibus, in quibus commissiones aliquas manu vel
de mandato nostro signatas præsentari contigerit, etiam si
cause ipse ordinariae inchoatae extiterint post ipsarum
commissionem, præsentationem, citationes, & alia que
inde sequentur per alios quam eosdem Curores heri
non possint, neque valeant. Sed dicti Curores, citatio-
nes, & alia que inde sequentur, in ipsis curiis, & earum
qualibet, etiam si cause, in, & pro quibus citationes, &
alia fieri contigerit, commissarie non fuerint, ad partium
pro quibus citationes, & alia hujusmodi fieri instantiam
facere, & exequi possint, & valeant. Et solummodo man-
datariis dictarum prænominarum curiarum in causis
ordinariis in tribunalibus ipsarum curiarum prænomina-
tarum, quarum mandatarii existunt, tantum citationes
facendi potestas remaneat, statuimus & ordinamus.

§.4. Districtius inhibemus, quibusvis dictarum curia-
rum, & cuiuslibet ipsarum mandatariis, & notariis, ac
aliis personis in virtute sanctæ obedientiæ, & sub ex-
communicationis majoris sententiæ, à qua non nisi per
nos absolviri possint, ac privationis officiorum, & benefi-
ciorum, si quæ obtinent, inhabilitatisque ad illa in po-
sterorum officiis, ne statuto, & ordinationi nostris
hujusmodi in aliquo contravenire quomodolibet au-
deant vel præsumant. Ac decernentes citationes per alios

quam profectos. Quæcunque in causa ipsius compromissarii,
etiam à principio ordinarii, proposita fuerint, de cassare
in dictis & aliis quibuscumque tribunali, & in qua-
vis instantia facienda, & processus, & actus quocumque
illarum vigore formandos, nullos, inanes, & invalidos,
nulliusque roboris, & momenti fore, sicque per quoscumque
decreta determinemus.

§.5. Mandantes causarum Casuæ Apostolica gene-
rali. Auditori, Gubernatori, ac Senatori moderris, & pro
tempore existentibus, ut premissa opinia, & singula pe-
nitut, sub prefatis, & quibusvis aliis censuris, & penas
eorum arbitrio moderandis, & applican, perpetuū invio-
labiliter observari faciant.

§.6. Non obstat, quibusvis literis fel. rec. Pauli pre-
decessoris nostri, ac quibusvis reformationibus, ac aliis
dictarum curiarum statutis, &c. stabilimentiis, unibus, &
naturali, etiam juramento, &c. roboratis, privilegiis quo-
que, indoleis, & literis Apostolicis, illi, & prefato Sena-
tori, ac Populo Romano, & illius Conservatoribus, ac
mechanicarum, & aliarum actuum, ac mercatorum Urbis
Consulibus, necnon Basilicatum, & aliarum Ecclesiæ
Urbis Archipræbyteris, & Canonicis, alisque per-
sonis, etiam motu simili, &c. in prejudicium, seu contra
formam premissorum sub quibuscumque tenoribus, &
formis, ac cum quibusvis clausulis, etiam per nos quo-
modolibet concessis, &c. quibus omnibus, & singulis,
etiam si illis, &c. tenores, &c. hac vice dumtaxat specia-
liter, & expressè derogamus, & ad plenum detegatum es-
se volumus, ceterisque contrariis quibuscumque, cum
clausulis opportunis.

Placet Motu proprio. I.

§.7. Et cum absolutione à censuris, ad eff. &c. cura,
&c. Et cum approbatione, confirmatione, innovatione,
nova concessione, decreto, statuto, ordinatione, deroga-
tione, & aliis, &c. & pro omnibus supradictis, quæ hic pro
sufficiente repetitis habeantur, latissimè extendendis.
Cum opportuno decreto, quod præsens Motus pro-
prius de subreptionis, vel obreptionis vito, seu inten-
tionis nostræ defacta nosari seu impugnari nullatenus
possit: sed illi stari, & secundum hujusmodi Motum
proprium nostrum judicari, & interpretari, & definiti
debet.

§.8. Et quod sola præsens signatura nostra sufficiat,
& ubique fidem faciat in judicio, & extra, quacumque re-
gala contraria non obstat.

§.9. Ac illius transumptis manu alicuius notarii Cu-
rie causarum dictæ Camera subscriptis, & sigillo ip-
sæ Curie Auditoris munitis, in judicio, & extra stari
debeat, ac plenaria fides adhibetur. Ac cum decreto
quod præsentiū, aut illius transumptis copie affixa in
valvis curiarum præfatarum, aut aliorum locorum pu-
blicorum perinde arcent, & afficiant, ac si personaliter
intimatæ forent.

§.10. Et de confirmatione, decreto, statuto, inhibi-
tione, & aliis premisis, remanente Mandatariorum Cu-
rie Capitolii tamum exercitio, quod causas ordinarias,
etiam in eis postmodum alias commissiones præsen-
tari contingat.

Dat. Romæ apud S. Petrum, 6. Idus Julii, Anno 2.

Executorum
deputatu.Clausula de-
rogatoria.

Papa subfir.

Repetitio
causularum.Declaratio
I. M. M. M.

P. A. T. R.

D. R. M. M.

A. S. M.

Nec Principis Apostolorum de Urbe perfel. record. Jo-
num II. Leonem X. Adriani VI. Clemensem VII. &
Paulum III. Rom. Pont. praedecessores nostros applicato-
rum, & per actus confirmatorum, multas etiam invenisse
donationes inter vivos factas, in quibus normaliter o-
tus, census, redditus, proventus, habilia, & mobilia bona,
ac res alias diversis Ecclesiis, monasteriis, hospitalibus
locis, & personis pli, & pro donatorum, seu allorum am-
mabus donata, & pli elargita reperiuntur, que adhuc in-
executa, & non satisfacta reihantur. Quodque tam heret-
er, & fideicommissarii doctorum donatorum, & alias per-
sonae, que ad hujusmodi bonorum satisfactionem de jure
tenentur, commissionis nobis facte conantur opponere, &
contraire, sub preteritu quo jurisdictione vobis per pra-
decessores prefatos, & nos super hujusmodi relictorum
etatione concessa, ad donationes inter vivos factas mi-
nimè se extendit, & ita pias dohatorum prefatorum dis-
positiones violate iurantur.

*Declaratio
for excep-
tione
inductio-
nibus
Cedule Par-
ticularis, in ex-
cepto de
dono in
causa in
vivo ad pri-
oribus factis,
& quibus
parte Fabrica
applicanda.*

§.1. Nos igitur, ut par est, in premillis opportane pro-
videre volentes, ad tollendas omnes dubietates, exceptiones, & oppositib; per presentes declaramus, nostræ in-
tentionis fuisse, & esse, ut donationes inter vivos, & ad
pias causas tantum factæ, & que pro tempore fieri con-
tigerit, per vos, & à vobis pro tempore substitutos ex-
querentur. Et quinta pars bonorum, & rerum in eis dona-
tarum, ad opus dictæ Fabrice converteretur, & quatenus opus sit, vobis, & substitutis prefatis tenore presen-
tium, de novo, ut omnes, & qualcumque donationes inter
vivos, in quibus aliqua bona, que ad donationum hujus-
modi tenores hic pro expressis haberi volumus, ad pias
causas à dohatoribus donata, & elargita forte reperiuntur,
viis, & remedis in vestris commissionibus à nobis, &
praedecessoribus prefatis concessis, & confirmatis exequi
& quintam partem bonorum hujusmodi ad usum dictæ
Fabrice applicare possitis & valeatis, de speciali gratia
concedimus, & indulgemus, ac donatorum hujusmodi vo-
luntates quoad quintam partem prefatam commutamus.

§.2. Et sic id p̄missis omnibus & singulis per quos-
cumque Iudices & Commissionarios quavis auctoritate
fungentes, etiam S.R.E. Cardinales, & causarum Palatii
Apostolici Auditores, sublata eis & eorum cuiilibet qua-
vis alter judicandi & interpretandi facultate, judicari, &
definiri debere. Et si secus super his à quoquam quavis
auctoritate, scienter vel ignorantiter contingit attentari,
irritum, & inarie decernimus.

*Classifica-
tionis.*

§.3. Non obstantibus constitutionibus, & ordinatio-
nibus Apostolicis, ac omnibus illis, que dicti praedeces-
sores, & nos, in singulis eorum & nostris commissioni-
bus hujusmodi, ac illarum confirmationibus, volumus
non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

*Fidei danda
magis.*

§.4. Verum quia difficile foret, presentes litteras ad
singula quæque loca, ubi opus foret deferriri, volumus ut
earum transumptis manu publici Notarii subscriptis, &
figillo aliquius Prælati Ecclesiastici munitis, eadem pro-
fus fides adhibeat in judicio & extra, que adhibetur
presentibus, si essent exhibite vel ostensa.

Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die
ultima Julii, millesimo quingentesimo quinquagesimo
primo, Pontificatus nostri Anno 2.

XVI. Doctores in Alma Vrbē à Collegio Advocatorum Consistorialium dumtaxat, in iure civili & canonico creari possunt.

*Doctordi verò formam, & promovendi cujuscumque
artis vel scientia professores, vide infra in cons.
88. Pii IV. In sacro sancta, cum ibi notandis. De-
betatione autem hujus Studii videre est sup. Boni-
facii VII. cons. 9. In suprema, & Leonis X. cons. 4.
Datu suauissimos.*

*I V L I V S P A P A III.
Dilectis filiis, Salutem & Apostolicam benedictionem.*

*Maior pars
notariorum
doctordi.*

Cum, sicut fide dignorum relatione nuper accepta-
mus, multi juris civilis & canonici ignari ad docto-
ratus, Mag. Tom. J.

catus gradum aspirantes indebit, sub preteritu quod in *tit. fr. docto-*
rum, ex al-
lantum proficerint, quod idonei existant, licetiam &
*nobis & Sæc. Apostolica extorquent, ut ab aliquo Pe-*tit. de docto-*
lato, seu persona in dignitate Ecclesiastica condicatur,
etiam de propria extorquendo, insignia doctordi in
Romanæ Curia suscipere valent, ac ejusdem ligentis
*prætertu se hincine ad id requisito, & aliis necessariis de-*obligante,*
*super minimè adhibitis, contra factorum canonum statu-*propterea*
ta, & justis dispositionem, in ipsius doctordi dignitate
*opprobriam se ad illius gradum faciant prouincier. Uni-*descriptio*
de plura absurdia sequuntur, & Clerus repletur indocilis,
multis aspirantibus ob privilegia graduatorum, beneficia
ascendit, & cum plures magistris ex consuetudinibus &
statutis loquuntur per iuris Doctores debentes exerceri, &
pluribus indocilis sic doctordi sepe illi adipiscuntur,
eum iustitia supremo detrimento, sive bonis etiam &
industrias, literatisque Doctordi animus concidit, cum
paritet doctis & indocilis gradus pateat dignitas, jam
*que ex premillis vilescat in populo doctordi dignitas,*****

§.1. Nos igitur premillis, prout ex debito callo-
ralis officii tenemur, obviare volentes, praesertim in Urbe
ex qua utrumque ius profluit ac descendit, & à cuius
templo Orbis partes solent regulari, ac de literarum
scientia, virtutibus & moralib; vestris, quibus vestra Col-
legio Doctores in utroque iure civili, & canonico crean-
di, & illis insignia conferendi ex diversis privilegiis, &
antiqua consuetudine jus, facultas & potestas compe-
tunt, & in quibus etiam potestas Sanctæ Rom. Ecclesiæ
Camerarii, Gymnasiique Almae Urbis nostræ Cancella-
rii pro tempore existentium representantur: Motu pro-
prio & ex certa nostra scientia, non ad vestram seu ali-
cujus instantiam, sed de nostra mera deliberatione, te-
nore presentium statuimus, & ordinamus, quod ex nun-
de cetero, perpetuis futuris temporibus, nullus etiam
prætextu cuiuslibet licentia, seu facultatis sibi concessa,
seu privilegiorum, indultorum, & literarum Apostolicarum
quibusvis personis, cuiuscumque dignitatis, status,
gradus, conditionis, præminentia, nobilitatis, & excel-
lentia existentibus, etiam Romanæ Curia officialibus
coronue. Collegiis, atque quantum dignitate & honore
fulgentibus, aut illorum contemplatione seu intu-
etiam motu, scientia & potestate similibus, & ex titulo
oneroso; at ex quibusvis aliis, etiam quantumcumque
maximi & urgentissimi causis, sub quibusvis verborum
formis & expressionibus, ac cum quibusvis efficacissimis
& insolitis, etiam derogatoriis derogatoriis clausulis,
etiam talibus, quod illis nullatenus, aut non nisi sub certis
modo & forma in eis contentis derogari possit, irri-
tantibusque & aliis decretis, per nos & praedecessores
nostros, ac Sedem eandem, seu alias, pro tempore con-
cessorum, ad gradum doctordi in utroque, seu altero
iuriu hujusmodi ab alio quam vobis & Collegio ve-
stro in dicta Curia assumi, seu in utroque vel altero ju-
rium Doctor creari possit.

§.2. Ac assūptiones & creationes Doctordi, ac
in signum doctoralium traditiones per vos faciendas hu-
jusmodi, validas & efficaces existere, suosque effectus
sortiri, ac quascumque alias in utroque, seu altero iuriu
hujusmodi Doctordi creationes, ac in signum prædi-
ctorum traditiones per alios quam per vos de cetero in
ipsa Curia, in futurum faciendas cum inde securis, irritas,
& inanes, nulliusque roboris vel momenti esse & censi, &
ac nemini suffragari, ipsoisque ab aliis quam à vobis ad
gradum doctordi hujusmodi assumptos, pro non do-
ctoribus haberi.

§.3. Vosque quoscumque pauperes vel cogenos,
quos ad susceptionem graduum hujusmodi habiles, &
idoneos reperiuntur, ad doctordi in utroque, seu altero
iuriu gradus hujusmodi gratis pro Deo, & absque ali-
qua pecuniarum solutione ab eis facienda assumere, seu
doctordi creare debere.

§.4. Ac presentibus ex quavis causa vel occasione,
etiam per nos & Sedem prædictam, in genere vel in spe-
cie, etiam per constitutiones Apostolicas, seu Can-
cellariae Apostolice regulas editas, ac quascumque alias
literas Apostolicas, etiam in forma Brevis, & quod
X X x 3 tenetess;

*doctordi, nō
minat, nec
ero Doctores
in Rebus, omni-
bus i. usq. ad
Collegio BD.
advocatis
Confundit
Nam.*

*Doctordi in
creas, ab
aliis, f. 174.4
irritas & ina-
nes habentur.*

Clavis.

tenores, & forme illatum habeantur pro expressis, seu intelligi quidem magistris operat Almam Urbem nostram. Apostolorum Petri, & Pauli, ac tot martyrum sanctorum consecratis, in primis Pontifer cum sacro Cardinalium Collegio reuerit, & ad quaecumque omnibus mandatis partibus, veluti ad portam salutis primum gentes confidunt, que deinde communis omnium patria censentur, esse ipsius facinorosis hominibus vacuam.

§. 1. Sane cum à diversis Pontificibus predecessoriis plures nos, plures constitutas adversus homicidas, sacrificios, latrones, sacrilegos, raptiores, aliquique facinorosos homines, & eorum quaecumque factores, & receptatores, sine quibus delinquentes diuina latere non possunt, edificare, que vel temporum iniuste, vel ad senium, &

Plures Pont. aduersus facinorosos, & eorum factores, ex diuersis bullis, qui indicavi ad Sixt. V. cit. in rubri quae hic Pont. confirmata.

occasum vergentes facti, corruptela, aut magistratum negligentia, minus evadantur, & obseruantur, ac ferent in delictudinem abierint, opera pretiosa censuimus constitutiones, ipsas approbare, & innovare, prout illas Motu proprio, & ex certa scientia, cum omnibus, & singulis censuris, & penis in eis contentis, harum serie approbamus, ac innovavimus.

§. 2. Et insuper quia, sicut accepimus, quotundam

Franchisias que tenet, & Curia in executione impediens probatur.

eo usque processit licentia, ut noui soliū homicidas & facinorosos, ac alios praeditos, contra juris, & sacramentorum

constitutionum praefataque prohibitionem receptare audeant, sed etiam domos suas, necnon vias publicas,

& plateas, quæ circa domos sunt, facinorosis ipsis

tutum refugium, & quasi portum esse velint, signatis

etiam franchisiam nomine quodammodo limitibus in via, quos justitiae ministris ingredi non liceat. Nos abominabile ac detestandum franchisiam hujusmodi no-

men penitus abolemus, ac perpetuā abolitum fore decernimus. Volumus enim castrorum capitalium judiciis, bariellis, apparitoribus, & aliis justitiae praefectis &

ministris, quaecumque vias & plateas, ades & domos,

ad requirendos, capiendos, & debitibus penis afficiendos

facinorosos homines, die, noctuque liberas & apertas

esse: Si quis autem post hujus nostræ voluntatis decla-

rationem franchisiam hujusmodi adhuc habere, & tueri, ac illarum praetextu, australiis quomodolibet justitiae mi-

nistros in executione eorum officii impedire presumperit, etiam si Baro, Domicellus, Comes, Dux, Principis

cujusvis Orator, aut, quod futurum minime credimus, Episcopus, Archiepiscopus, Patriarcha, aut etiam Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalis extiterit, noverit se

amissionis gratia, ac benevolentia nostræ, necnon

coercitionis & emendationis, prout nobis juxta circum-

stantiarum qualitatem videbitur, penas ipso facto incur-

sum. Si quis verò in tantam devenerit audaciam, ut

etiam violenter & manu armata, ipsis justitiae ministris se

opponere, & resistere, ausus fuerit, tam facientes quam

mandantes eo ipso crimen læse majestatis incurere de-

claramus, & pro illius condigna ultiione, si ultra justitiae

ministros majori manu opus ferit, præcipimus dilecto

filio nobili viro Camillo Ursino Domicello Romano, ac

alteri cuicunque pro tempore militia nostra temporali

generalis Gubernatori, & custodiis Palatii nostri Du-

cibus, tam pedestribus quam equestribus, ac Conserva-

toribus & Capitibus regionum ipsius Almæ Urbis, ut

contra opposentes, & resistentes hujusmodi, tanquam

justitiae, pacis, & quietis perturbatores, nostrosque, &

hujus Sanctæ Sedis rebelles, acriter suo brachio saceru-

li insurant, ac eos manu regia, & nulla tela judicia-

ria servata, severissimè puniendos capi, & carceribus

mancipari faciant.

§. 3. Non obstantibus quibusvis constitutionibus, &

ordinationibus Apostolicis, privilegiis quoque, & indul-

gationis, statutis, & consuetudinibus, ceterisque contraria-

quibuscumque.

§. 4. Ut autem præmissa omnia ad eorum quorum inffuso publi-

interest notitiam deducantur, nec aliquis de eis igno-

rantiam justè pretendere possit, volumus, & Apostolica

auctoritate decernimus, quod presentes literæ per ali-

quos Curia nostra Curtores, ad basilicæ Principis Apo-

stolorum de Urbe, & Ecclesiæ Lateranensis valvas, dum

inibi populi multitudo ad divina audienda convenit, pa-

lam, & clara voce legantur, & lector in basilica, & Eccle-

sia hujusmodi, ac Cancelleria Apostolica valvis, nec-

non

D. u. P. A. n. t.

6. Februar. 1552. Pontificatus nostri Anno secundo.

XVII. Contra Franchisias in Urbe retinentes, & Cu- riam in executione impedientes, cum ap- probatione constitutionum contra bannicos, &c. editarum.

Pleniora dispositionem in hoc fecit Pius IV. ut inf.
in ejus const. 47. Inter ceteras, quam approbavit
Greg. XIII. in ejus const. 12. Et ipsa ratio, ac Sixt.
V. in ejus const. 6. Hoc nostri, ubi plenè notabo de
materia bannitorum.

I V L I V S E P I S C O P U S
Servus Servorum Dei: Ad perpetuum rei memoriam.

Ecclesie Lateranensis
*Cum civitates, & loca omnia, in quibus sanctissi-
mum Christi nomen colitur, decet esse facino-
rosi hominibus expiata atque purgata, nemo est qui non*

transcriptum fidei. non in acie Campi Flote affigantur, uti ad legittimum, & noricitem tunctorum aliquando affixa pendente, & cum ipse movebuntur, neatum exempla in eisdem locis temante affixa.

¶ A. 4. 2. 2. §. 5. Quodque earum transcriptis manu notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius personae in dignitate Ecclesiastica constituta munitis, certa, & indubitate fides adhibetur, prout praefentibus literis adhiberetur, si forent exhibitis vel ostensa. Nulli ergo, &c.

Dat. Romae apud S. Petrum, Anno Incarn. Domini. 1552. decimo Kal. Octobris, Pont. nostri anno 3.

affidatio. Anno à Nativitate Domini 1552. indictione 10. die verò 27. mensis Septembris, Pontificatus Sanctiss. in Christo Patris, & D. N. D. Iulii divina providentia Papa III. Anno 3. Retroscripta litera letta, affixa, & publicata fuerunt in locis retroscriptis, dimisissis etiam inibi copiis affixis juxta illarum formam, & tenorem, per nos Jacobum Carram, & Hermanum Letum Cursivees.

Ita est. Hermanus Letus Curs. Thomas Roger Mag. Curs.

VIII. Iurisdictio Consulorum artis Pistorum Almæ Urbis, cognoscendi causas, & differentias ipsam artem tangentes. Et privilegium, quo debitoribus ex causa panis dilationes concedi prohibetur.

A. D. I V L I V S . P A P A I I I . Quoad primam partem, vide ampliationem jurisdictionis in const. 36. Sixt. V. Cœlestis. Et quondam secundam, attende aliud privilegium in const. 71. Gregor. XIII. Cum sicut.

¶ A. D. I V L I V S . P A P A I I I . Dilectis filiis Consulibus, & Camerario, ac Universitati Panatariorum, seu Furnariorum Alma Urbis nostra. Dilecti filii, Salutem, & Apostolicam benedictionem.

*Confusione
universitas
fidei variis
artis artem
mentem.* Cum sicut nobis exponi fecisti, alias, & retroactis temporibus, vos & predecessores vestri, qui in Alma Urbe nostra Panatarii sive Furnarii fuerunt, diversis temporibus diversas ordinationes, & statuta ipsius artis, fidele, & sollicitum exercitium, ac personas ad exercitium hujusmodi aptas, illarumque salario, modos, & formas observandas, ac macinaturam, & macinatura premium concernentia, & alla ad artem hujusmodi necessaria in uno libro descripta ediderint, fecerint, & ordinaverint, illaque omnia, prout facta fuerant, per eos qui conditorum statutorum, & ordinationum hujusmodi temporibus fuerunt ipsius Senatores, & Conservatores respectivè, approbata, & confirmata fuerint, usque Consulatum habentis, in quo Panatariis sive Furnariis pro rebus artem hujusmodi tangentibus jus redditum.

*Confusione
universitas
fidei variis
artis artem
mentem.* §. 1. Et novissime inter cetera statueritis, & ordinaveritis, quod vesti Consules, jus & rationem inter homines artis, & pro causis ad artem hujusmodi spectantibus usque ad quacumque summam reddere valerent, & si aliquis ipsius artis conveniret in iudicio aliquam aliam personam, que non esset ejusdem artis, dummodo foret pro re ad artem ipsam spectante, dicti Consules jurisdictionem contra tales conventos usque ad summam viginti scutorum, & non ultra haberent, & personæ sic conventus jurisdictionem hujusmodi usque ad dictam summam inclusivè declinare non possent, & casu quo illam aliqui declinare vellent, nihilominus ipsi Consules illis licentiam dare non possent, neque id pati deberent, sub pena duorum scutorum ex eorum salario pro qualibet vice retinen, si securi facerent, ac declaraverint id quod per eosdem Consules fieret esse validum, firmum, & efficax, cum statutum hujusmodi factum foret pro corundem Panatariorum seu Furnariorum tranquillitate, ne ipsi per diversa ejusdem Urbis Tribunalia pro rebus

artem hujusmodi congerentibus difficultate debent, seu discutendo non possent publico, prout deberent, inservire, que quidem, & alia ultimè dicta ordinationes & statuta per dilectos filios modernos ipsius Urbis Senatorum & Conservatores, tanquam rationi consonantia, approbata & confirmata fuerunt.

§. 2. Necon fel. record. Leo Papa X. predecessor nostrae provide attendens Panatarios, seu Furnarios maxime esse omnibus necessarios, volens indemnitatibus tunc & pro tempore existentium in eadem Urbe panatariorum, seu Furnariorum indemnitatibus consulere, quod ex tunc de cetero in perpetuum nullus, etiam ab eis ad dilationes, etiam juxta dicta Urbis statutum, super debitibus cum ipsius Furnariis presentibus, & ex tunc futuris ratione panis ab eis accepti, in parva vel magna quantitate contraxis, dilaciones, etiam in sal conficiendo, aut alterius cuiusvis, & quantumcumque necessarii usus favorer, & per specialia rescripta, etiam in forma salvicundus, etiam ad modicum tempus, & Motu proprio, ac ex certa scientia quibusvis personis, cuiuscumque status, gradus, vel conditions existenter, etiam cum derogatione literarum dicti Leonis ex tunc concedendis, alicui suffragentur, sed eo ipso quod per præoccupationem, vel importunitatem aut alias quomodo cumque ab eo, & pro tempore existente Romano Pontifice emanarent, illæ revocata essent, nec locum contra dictos Furnarios habere, aut eorum aliquem cesso bonorum impeditre valeret, quo minus contra personas debitorum seu creditorum procedi posset.

§. 3. Quodque pro tempore existentes dicta Urbis Gubernator, Senator, Conservatores, Vicarius, & Auditor Cameræ, ac alii Judices ordinarii, eorumque Locatenentes, in quibusvis causis coram eis per dictos Furnarios, seu eorum aliquem contra eos ratione panis per eos pro tempore crediti dumtaxat debitores, & per viam reconventionis pro tempore movendis, summarie, simpliciter, & de plano, nulla judicaria tela servata, sed sola facti veritate inspecta, absque alicuius scripturarum confessione, & alijs prout in causis mercedum, & salariorum per pia memoriam Julium Papam II. etiam predecessorum nostrum statutum fuerat, procedendum fore per suas literas statuit & ordinavit, prout in eisdem literis plenus contineri dicitur.

§. 4. Vosque, sicut eadem exposito subjungebat, cipiatis statuta, & ordinationes, ac literas Leonis predecessoris hujusmodi pro illorum subsistentia firmiori, nostro, & Sedis Apostolica munimine roborari, pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut omnia, & singula statuta, & ordinationes tranquillum statum, & directionem ipsius artis concernientia, ac literas Leonis hujusmodi approbare, & innovare, aliasque in premissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaretur.

§. 5. Nos igitur ad plenum informati, hujusmodi statuta, & ordinationes ad tranquillum statum, & directionem ejusdem artis facta, rationi consona, ac literas praedictas perutiles fuisse, & esse, vos & vestrum quemlibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis, a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latiss, si quibus quomodo libet innodati existitis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum series absolventes, & absolutos fore censentes, ac specialibus favoribus, & gratiis prosequi volentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate Apostolica tenore praesentium, ex certa nostra scientia, omnia, & singula, praesertim ultimè dicta statuta, & ordinationes, ac literas Leonis predecessoris hujusmodi, & in illis contenta quacumque auctoritate Apostolica, tenore praesentium approbamus, confirmamus, & innovamus, ac singula in eisdem literis contenta, prout per ipsum Leonem predecessorem concessa fuerunt, vobis, & pro tempore existentibus Panatariis seu Furnariis dicta Urbis, juxta litterarum earundem continentiam, & tenorem de novo concedimus. Ac omnes, & singulos, tam juris quam facti defectus, siqui forsan intervererint in eisdem, ac solemnitates, si quæ omisæ fuerint, supplemus.

X X x 4 §. 6. Ita

*Consilibus
vix universi-
tatis jurisdi-
ctionis
non hic ven-
ditur.*

*Dilectissimique
et erquis
curarum debi-
torum exca-
sa poneat, non
infringatur de-
cretum.*

*Decretum in-
venit.*

Prae- & subfor.

*Praesentatio
ijbus confia-
tione valida
inhibitionis
obtinet.*

*Publ. P. A. 3.
Anno 2. Doc.*

§. 6. Ita quod vestri & pro tempore existentes ejusdem artis Consulles super hujusmodi, & in specie super statuto de jurisdictione contra allegant, iuxta illius tenorem existenda, quoad personam de arta hujusmodi (scilicet magente jurisdictione judicum, ad quos spectat, & quod tumulari, & sine scriptu, sola facti veritate inspecta procedatur) per praefatae mōderatos & pro tempore existentes Urbis Gubernatorem, & Senatum, & Camerae prædictarum Auditorem, vel alios e jussu Urbis Judices, pretexu obligationum in forma Camerae Apostolicae impediti, vel alias molestari, seu inhiberi non possint, neque valeant.

§. 7. Et propterea quod nullae dilationes moratoria, & cessantes bonorum, sive indebet quinquenales, vel admissio ad beneficium Capituli Odoardus, etiam non nobis, & pro tempore existente Romano Pontifice, sive Senatori præfato, seu dilectis filiis Camerario, Clericis, & præsidentibus Camerae, aut Salinariis hujusmodi, etiam cum præsidentium insertione, & totali derogatione, cuius persone Ecclesiastice vel sacrae, contra præsentium, & Leonis prædecessoris hujusmodi literarum tenorem suffragentur, hoc expreſſe addito; quod idem jus per omnia servetur, & hominibus dictæ Urbis moratoria, dilations, salinaria, & alia prænarrata nullatenus suffragentur.

§. 8. Et ita per eosdem Gubernatorem, Senatorem, & Auditorem, ac alios quoscumque Judices, etiam Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, quavis auctoritate fungentes, sublata eis & eorum cuilibet quavis alteri judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, jūdicari, interpretari atque definiti debere decernimus.

§. 9. Non obstantibus constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis, ac Urbis, & Camerae prædictarum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robora statutis, & consuetudinibus, privilegii quoque, indultis, & literis Apostolicis eisdem Gubernatori, Auditori Camerae, & Senatori, & quibusvis aliis, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac eum quibusvis clausulis, & decretis, etiam super jurisdictione in omnem universitatem in eadem Urbe facientes quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti derogatione, de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda fore, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nil penitus omisso, & forma in illis tradita obseruata inserti fore, præsentibus pro sefcienter expressis, & insectis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat harum serie specialiter, & expressè derogamus, necnon omnibus illis quæ dictus Leo prædecessor in suis literis prædictis voluit non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 10. Volumus autem, & dicta Apostolica auctoritate decernimus, quod præsentium literarum per unum Mandatarium, seu aliquem Furnarium, ad quem pro tempore spectabit facta præsentatio, vim valida inhibitionis habeat, ac irritum, & inane, si secus à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter contigerit extantari.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 2. Decembri, millesimo quingentesimo quinagesimo secundo, Pontificatus nostri anno 3.

XIX. Facultas Collegii Physicorum Medicorum Almæ Urbis, quoscumque promovendi ad gradus Philosophicæ, & Medicinæ, privative quoad alios. Et confirmatio jurisdictionis Protomedici, cognoscendi causas civiles, & criminales ad ejus officium spectantes.

Hujusmodi promovendi formam ad quoscumque artes & scientias habebit inf. in Pii IV. conf. 88. In sacro ango, ubi notabo.

Aliam communis eidem Collegio facientem Greg. XIII. etiam mandamus in Urbe medietates, in via confit. 10. In Apostolica, abnotabo de jurisdictione Pro- rotmedici.

IV. L I V S P A P A VII. &c. Edic. A.D. 1553.

M Eritis devotionibz vestre erga nos, & Romanarum Ecclesiam inducimur, ut petitionibz vestris quantum cum Deo possutus favorabiliter annegamus.

§. 1. Cum itaque sicut nobis exponi fecistis, multi Physici, ac medicina ignorati, sub pretexu quod in aliqua universitate Studii generalis, Philosophiae, ac Medicina operam dederint, tantum se profecti præferant, ut veluti idonei ad doctoratus gradum se promoveri facere temere presumant, & cum hujusmodi gradum ob eorum imperitiam in eisdem Universitatibus assequi posse difidant, licentiam à Sede Apostolica sub fictis narrationibus extorquere conantur, ut ab aliquo Prelato seu persona in dignitate Ecclesiastica constituta, ad ipsum gradum, rigoroso examine, aliisque in hujusmodi promotionibus, tam de jure quam laudabili consuetudine requiritur, minime adhuc, promoveri se faciant, in ipsius doctoratus dignitatis approbriu, & maximum virtutum hominum exicum ac perhincem: pro parte vestrum asserentium vos à Sede Apostolica indulsum, ad doctoratus hujusmodi gradum tam in Philosophia, quam in Medicina, præmisso rigoroso examine, aliisque ad id requisitis, de more solemniter observatis, quo cunctus idoneos promoveundi obtinuisse, nobis fuit humiliter supplicatum, ut privilegia vobis concessa confirmare, alias que in premillis opportune provide de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 2. Nos specialibus favoribus & gratiis vos prosequi volentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate Apostolica, tenore præsentium privilegia, & indulta, necnon gratias Collegio vestro per fel. record. Clementem VII. & alios Romanos. Postices prædecessores nostros concessa (quatenus sint in usu) approbamus, & confirmamus.

§. 3. Ac statuimus & ordinamus ex nunc & de cetero perpetuis futuri temporibus, ut nullus etiam prætextu cuiusvis licentia, seu facultatis sibi etiam Apostolica auctoritate concessa, seu privilegiorum, & indultorum, ac literatum Apostolicarum quibusvis personis, cunctisque dignitatibus, status, gradus, conditionis, præminentia, nobilitatis, & excellentie existentibus, Romanæ Curiae officialibus, eorumque Collegiis, ac quacumque dignitate fulgentibus, ut illorum contemplatione seu intuitu, etiam Motu proprio, & ex titulo oneroso, & ex quibusvis aliis quantumcumque maximis, & urgentissimis causis, sub quibuscumque verborum formis & expressionibus, ac ex quibusvis efficacissimis & insolitis, ac etiam derogatoriarum derogatoriis clausulis, etiam talibus, quod illis nullatenus, aut non nisi sub certis modo, & forma eis derogari possit, irritantibusque & aliis decretis, per nos & prædecessores nostros, ac Sedem Apostolicam, seu alia pro tempore concessis, ad Philosophicæ, Medicinæ, seu etiam alterum doctoratus gradum, præterquam à vestro Physicorum, & Medicorum Collegio, in dicta Alma Urbe nostra existente assumi, creari, & promoveri possit. Decernentes assumptiones, creationes, & promotiones hujusmodi per vestrum Physicorum, & medicorum Collegium facientes, validas & efficaces existere, suosque effectus fortiri debere. Quacumque autem alias hujusmodi creationes, assumptiones, ac promotiones, per alios quam per Collegium vestrum de cetero in ipsa Curia facientes, cum inde secundis quibuscumque, ex nunc prout ex tunc, irritas & inanes, nulliusque roboris, & momenti esse censeri, ac nemini suffragari, ipsique ab aliis quam à Collegio vestro ad gradus hujusmodi assumpti, pro non promotis, aut doctoratis haberi mandamus. Volumus tamen quod vos & Collegium vestrum quoscumque pauperes vel egentes, quos ad susceptionem gradum hujusmodi habiles & idones reperietis, ad Doctoratus hujusmodi gradum benigno & gracie a sumere & promovere debeat.

§. 4. Et

*ad beneficia
de temporis
temporarii, &
principium
quarantam
annorum.*

decreta, & declarationes P.M. & Pauli, ac Innocentii & Julii predecessorum hujusmodi, necnon super confe-
ctas ditas ac omnia, & singula in eis contenta, Aposto-
lica auctoritate, tenore presentium approbamus, & in-
novamus, ac robur perpetue firmatis obtinere, de qui-
buscumque, tam in eisdem literis nominatis, quam non
nominatis, virorum & mulierum, secularibus & quo-
rumvis Ordinum regulatibus congregatiobibus, ac om-
nibus alijs, sub singulis predicitis, & presentibus nostris
literis comprehenis personis, tam pro praeterto quam
futuro tempore inviolabiliter observari, caue omnia,
ac censuras, & penas in singulis literis hujusmodi con-
tentas, contra omnes congregations, & personas pre-
dictas quoad omnia, & singula monasteria & beneficia
Ecclesiastica, cum cura, & sine cura, secularia, & quo-
rumvis Ordinum regulatibus quomodolibet qualitatis,
qua congregations predicit quomodolibet commu-
niter possident, etiam de jurepatronatus laicorum,
etiam Imperatoris, Regum, Ducum, Marchionum, Ba-
ronum, Comitum, & aliorum nobilium etiam illustrium,
aut dummodo per ipsas congregations possideantur,
tam in Romana Curia quam extra eam inter quoscum-
que litigiosa existant, vigere, & locum habere, totalique,
& plenaria executioni demandari debet decernimus.
Necnon ea omnia que singuli predecessores predicti
voluerunt, cedem auctoritate & tenore volumus, ac pre-
missa omnia, prout per ipsos predecessores ordinata, sita-
tuta, decreta, & declarata fuerint, de novo ordinamus,
statusmus, decernimus & declaramus, caue omnia ad
quoscumque, tam secularies quam regulares, virorum &
mulierum congregations, quantumvis privilegias, &
exemptas, auctoritate, & tenore predicitis extendimus,
& ampliamus.

*Clausula pre-
scriptiva.*

*Decretum in
piscina.*

*Clausula de
rogatoria.*

*Forma & of-
feritus publi-
cationis.*

*Sanctio pe-
nalis.*

*Dicr. P. An. 4.
die 10. Dec.*

Publicationis.

ejasq. Proscriptio littera apud in valvis Cancella-
ria Apostoli tribus diversis dictis, dum ipsa Can-
cellaria regebatur, & donec illa duraverit, vide hoc
diebus Martis 9. necnon Iouis 11. & Sabbatis 12.
mensis Ianuarii, juxta ipsam litterarum tenorem
affixa, & publicata fuerunt per me Hugobertum
Hollensem, pralibati D. N. Papa Carorem.

Ioan. Freide Mag. Cursi.

Ecclesiarum Praelati ex Palatio Apostolico
nem habentes, familiares, & continuui com-
mensales Romanii Pontificis declarantur. Eo-
rumque Beneficia ipse Pont. reservantur.

*Aliam super ejusmodi familiaritate sanctificationem edita A.D.
edidit 1. mil. 1. i. in cons. 3. Sanctissimas, sup.*

*S*anctissimus in CHRISTO Pater, & Dominus noster Causa ista
Dominus Julius, divina providentia Papa Tertius, declarans
cui nuper innotuit, quod a nonnullis vertitur in du-
bium, in Ecclesiam Palatii panem ex Palatio Aposto-
lico ratione personae sua, & non alterius officii per eos
pro tempore obtenti, quotidie habentes, sive Sanctitatis
sua veri, & indubitate, & non ficti, aut per privilegium,
Praelati domestici, & continuui commensales, confide-
rantes panem hujusmodi eis nonni ratione familiarita-
& continuus commensalitatis exhiberi.

§. 1. Et propterea volens dubium hujusmodi sua Declaratio
declarationis oraculo de medio tollere, declaravit, Om-
nes & singulos Ecclesiarum Praelatos, qui solum ratione
personae sua, & non aliquius officii per eos pro tempore
obtenti panem ex Palatio Apostolico quotidie habent,
sive habere possunt, & in posterum habebunt, sive habere
poterunt, licet in codem Palatio non habitent, & ultra
panem alia victui humano necessaria non habant, nec
in posterum habituri sint, Sanctitatis sua veros, & indu-
bitatos, & non ficti, aut per privilegium Praelatos domes-
ticos & continuos commensales esse, ac in posterum
fore, & pro talibus & ut tales censi & reputari debe-
re, ita ut sub regulis Cancelleriae Apostolicae, & aliis
constitutionibus suis, tam editis quam edendis, de veris
familiaribus continuis commensalibus Sanctitatis sua
loquentibus comprehensi, & illis quoad omnia subjecti
sunt, ipsis illis uti, potiri, & gaudere possint.

§. 2. Et Sanctitas sua de beneficiis Ecclesiasticis, per
eos pro tempore obtentis, qualitercumque qualificatis,
& ad collationem, provisionem, presentationem, ele-
ctionem, seu quamvis alias dispositionem quorumcumque
collatorum, etiam Sancte Romane Ecclesie Cardi-
nalium, etiam indulsum speciale super conferendis be-
neficiis ad eorum collationem, provisionem, presenta-
tionem, electionem, seu quamvis alias dispositionem
pertinentibus a Sanctitate sua, aut Sede Apostolica ha-
bentibus, communiter vel divisim spectantibus, quae per
eorum obitum in Romana Curia, vel extra eam in poste-
rum vacabunt, tanquam Sanctitatis sua ratione familia-
ritatis & continuus commensalitatis hujusmodi genera-
liter reservatis provide, & de illis disponere libere &
licitate possint, in omnibus & per omnia, perinde ac si ipsi
Praelati in dicto Palatio habarent, & ultra panem alia
victui humano necessaria haberent.

§. 3. Sieque per quoscumque, &c. etiam Cardinales
Praelatorum ag easatum Palatii Apostolici Auditores in
quavis causa & instantia, sublata, &c. judicari & definiri
debere, ac iuritum, &c.

Placet, publicetur, & describatur. I.

Papa subsc.

*Letto, & publicata fuit supra scripta Regula
Roma in Cancelleria Apostolica, Anno Incarnationis
Dominica 1553, die verd Martis 13, mensis Feb.
Pontificai. pralibati S. D. N. D. Julii divina provi-
dencia Papa III. anno 4.*

A. Lomellinus Cuslos.

Quod

XII. Quod Frater germanus alicujus S. R. E. Cardinalis viventis, ad Cardinalatum promoveri non possit.

Approbaris hanc prohibitionem, & extendit Sext. V. ne infra in ejus conf. 50. Postquam, ubi laicē dicā de Cardinalibus.

A.D. Sanctissimus Dominus noster D. Julius divina provisio Papa IIII. pro bono regimine S. R. E. ac pro felici facili Collegii Cardinalium directione, de ipsorum Cardinalium consilio, & unanimi assensu, presenti decreto statuit.

¶ 1. Ut nullo unquam tempore assumatur aliquis posthac in ejusdem S. R. E. Cardinalem, qui sit frater germanus alterius Cardinalis viventis. Itaque eodem tempore duo fratres germani in eodem Collegio nullatenus esse possint. Decernens, & declarans fratres Cardinalium viventium ad Cardinalatus dignitatem penitus incapaces, & inhabiles habendos, & reputandos esse.

¶ 2. Et ex nulla quantumvis urgentissima causa aduersus hoc decretum dispensare licere.

Actum Romæ, die Veneris 26. mensis Januarii 1554. in Consistorio.

XIII. Prohibitio Blasphemiarum, & Barattariorum in Alma Urbe. Et jurisdiction generalium Inquisitorum hæreticæ pravitatis, coëtendi ipsos blasphematores, ac eos scientes & non velantes.

Contra hos blasphematores procedit etiam Vicarius Papa, ut legitur in conf. 36. Pauli III. Licei, sup. Et de materia blasphematorum vide etiam Leon. X. conf. 6. Superne, & in Pii V. conf. 5. Cum primum, ubi notabo.

A.D. 7 V L I V S P A P A I I I .
Ad perpetuam rei memoriam.

N multis depravatis moribus, vitiosisque consuetudinibus, quæ in nostram hanc Almam Urbem, propter ejus amplitudinem, magnumque avenarum undique in eam concursum, simul cum pluribus eximiisque virtutibus, atque egregiis veræ pietatis exemplis irreperunt, ad quas nos tollendas, & extirpandas, omnem aciem mentis, & cogitationis nostræ intendimus, nihil est quod animum nostrum magis exulceret, & confodiat, quam horribilis atque impia, & Christianis auribus intolerabilis divini nominis blasphemia. Cum audivimus sacraissimum Dei, & J esu C hristi Domini nostri nomen, quod super omne nomen cœlestia venerantur, terrestria adorant, inferna contremiscunt (quod ne temere quidem à quopiam, propter ejus sublimitatem, ac majestatem, usurpandum sit) passim pravorum, efferratorumque hominum vocibus scandi, unâque cum ejus sanctissimæ Genitricis, & venerabilium Sanctorum, & amicorum ipsius summi Dei nomine detestandis blasphemias, maledictisque lacerari, ut minimè mirandum sit, si à Christianis populis in tantis calamitatibus constitutis, divina iracundia flagella non amoveantur, propterea quod juxta sapientis dictum: A viri multum juntis domo non discedet plaga.

¶ 1. Quare nos hujusmodi execrandum abusum simul cum ceteris omnibus, quantum cum ejusdem Dei adjutorio fieri poterit, extirpare volentes, ut hanc ipsam Urbem, domicilium, ac Sedem Spiritus sancti, omnibus inquinamentis mundatam, ac per purgatam Domino Deo per omnia placenter exhibeamus, in hunc qui sequitur modum, quod præfatum horrendæ blasphemiae crimen, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, & voluntate, invocata Dei omnipotentis justitia, decernimus, statuimus, & ordinamus.

¶ 2. Blasphemantes scilicet Detin Patrem omnipotentem, vel ejus Filium unigenitum, Dominum, & Redemptorem nostrum J esum C hristum, seu Spiritum sanctum, vel particulariter, & explicitè, vel generaliter, & implicite, attribuendo divina maiestati quæ illi minime convenient, vel removendo quæ eam decent, primo convici, si divites fuerint, compellantur ad solvendum scuta auri quadraginta, si vero pauperes, solvant deccem, quæ si nequeant numerare, luant in corpore. Secunda vice convictis, nobilibus, sive divitibus, sive pauperibus duplicitur pena pecunaria proportionabiliter ad primum hujusmodi mulctam. Atque insuper incurvant infamiam, & inhabilitatem ad beneficia quacumque, ad gradus, dignitates, & honores obtinendos. Vilibus convictis perfodiatur lingua. Tertia vice convictis nobilibus, tam divitibus, quam pauperibus, triplicetur pena pecunaria respetivè ut supra. Ulterius tunc ipso iure privati beneficiis Ecclesiasticis, & officiis quibuscumque, dignitatibus, titulis, magistratibus, honoribus, sint intestabiles tam activè, quam passivè. Sint inhabiles ad serendum testimonium. Sint banniti publicè per triennium ab Urbe. Vilibus imponatur fuligatio, aut deportatio ad tritemes per triennium, & exilient perpetuū.

¶ 3. Idem servetur contra blasphemantes ipsius D. MARIÆ & N. IESU CHRISTI Matrem beatissimam semper Virginem, nem MARIAM.

¶ 4. Blasphemi in Santos vel Sanctas Dei, cortiganuntur levere arbitrio DD. Judicum, habita ratione qualitatis, & gravitatis criminis, cum ceteris circumstantiis jure attendendis.

¶ 5. Volumus autem, & statuimus, ut omnes penæ pecuniariae exigendæ, applicentur tantummodo sustentationi Orphanorum utriusque sexus Catechumenorum, & puerorum.

¶ 6. Judices vero tam horrendi & impii criminis deputamus, & instituimus RR. DD. Inquisidores nostros generales, quos volumus posse addere praestitutis penis, & maximè in corpore, si modus blasphemiae ob gravitatem, impietatem, vel malitiam id expofcat.

¶ 7. Partes corundem DD. Judicum erunt declaratae. *Diciturque* si dubium occurrat, qui nobiles, qui plebei, qui divites, qui pauperes sint habendi.

¶ 8. Insuper ne sacrilegi, & mortifera hæc pestis, si lateat, minus curari vel præcidi possit, ex omnipotenti Dei auctoritate mandamus omnibus, & singulis, cuiuscumque sint gradus, & conditionis, qui sciverint alios quos blasphemasse ut supra, quod eos denuntiant infra triduum Reverendiss. Judicibus, vel per seipso, vel per chirographum, modo & ordine inferiori exprimendo. Sicque omnes, & singulos in districto Dei judicio requirimus, & eorum conscientias aggravamus. Monendo tamen eos, quod si constiterit, aliquem scientem noluisse denuntiare, cuiuscumque fuerit status, dignitatis, & conditionis, præter ultionem justitiae divinae, quam ei annuntiamus, & præter culpam mortalem, quam incurrit ob inobedientiam, & eb neglectum honorem Dei, punientur eisdemmet penitentia, quibus blasphemari, & sic eos mulctari præcipimus; non enim solidum digni sunt penæ aut supplicio qui ea faciunt, sed & qui non corrigitur facientes.

¶ 9. Cupientes denuntiare secretæ, scribant in chiro-

grapho nomen blasphemii, speciem, locum, & diem blasphemie, & si placuerit apponere nomen proprium,

addant duos, vel saltem unum testem, si vero maluerint ipsi denuntiantes suppressere nomina propria, adseri-

bent tres, vel saltem duos in chirographo, qui sint testes de blasphemia, & illud per religiolam personam per spi-

rituale patrem, cui confidant, mittant uni cui voluerint ex Reverendiss. Judicibus ordinatis, quibus ita ad

defendendum electis præcipimus in virtute Spiritus san-

cti, & sanctæ obedientiæ, quod nemini habeant reve-

lare denuntiantes testes, vel denuntiantos, nisi tribunali

jam deceto, in quo volumus servati omniis secretos;

tum denuntiantes, tum testes, non secus ac serviantur in causa hæc.

¶ 10. In condemnando pro hoc execribili seclere

testis, *convenit ut se* poterit haberi loco penitentie

Falsus denuntiantur vel testis.

Blasphemii se acfrenes non puniuntur.

Prohibitio tenendi blasphemias.

Transumptuum fides.

Dat. P. A. 4. die 1. Febr.

testis upius denuntiantur, si medio juramento denuntiet, quo modo habere reperti fuerint, debitis penitentia, tam diligenter observata qualitate, integritate, & reliquis pecuniaris, & confisicationis bonorum, quam si eorum circumstantiis tum denuntiantur, tum alterius testis.

§. 11. Si qui (quod Deus avertat) inventi fuerint denuntiantes, vel attestantes falso, subeant penas blasphemorum, & illo metu ordine, & nihilominus severissimis, & gravissimis penitentia, etiam in corpore, affligantur, ac ad tuitem perpetuam deputentur.

§. 12. Blasphemii non accusatis, nec denuntiantur, si scipios humili & contrito corde accusent, si de eorum iniuitate veniam petant, condonamus omnes penas à nobis impositas, interitam tamen lacrymam, orationibus & ceteris voluntariis penitentiis peccatum maximè detectabile redundant in misericordia Domini.

§. 13. Quia verò compertum habemus, ludos quos barattarias vulgus appellat, præter multas iniuitates, quibus causam præbent, blasphemiam maximè enuitire, gignere, & evomere; ideo auctoritate nostra, in spiritu Domini, præsentre decreto nostro, & Motu proprio amoremus, damnamus, prohibemus omnes hujusmodi barattarias, tanquam semina plurium impietatum. Et qui in posterum autem fuerint eas manuteneret vel exerceret, volumus ac iubemus eos carceribus mancipari de facto, & puniri penitentia jure contra aleatores statutis, & insuper arbitrio DD. Judicium prælatorum, &c. multari grauissimè pro transgressione hujus nostræ prohibitionis, à qua nullum excipiimus, cujuscumque sit gradus, dignitatis, vel conditionis, & pro hac causa dumtaxat castigamus, irritamus, annullamus quamcumque prætentam licentiam, vel exemptionem.

§. 14. Volumus autem quod præsentium transumptum alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitute munitis, eadem prorsus fides adhibetur, tam in judicio quam extra, quæ præsentibus originalibus adhiberetur, si forent exhibiti vel ostensi.

Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Februarii 1554. Pont. nostri Anno 4.

X X I V. Contra Hebreos retinentes libros Thalmud, & alios, in quibus non enim Iesus uero Salvatoris nostri, &c. cum blasphemia, aut alias ignominiose nominatur.

Ampliorem dispositionem vide inf. in Clem. VII. conf. 20. Cum Hebreorum, ubi notabo.

Edita An.D. 1554.

I V L I V S P A P A I I I . Universis & singulis Venerabilibus Fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, ac dilectis filiis aliorum Ordinariis. Sal. & Apost. bened.

Causa confitit. n.

Ita combi- endi libros Te aliud, &c.

Cum sicut nuper non sine animi nostri molestia acceptimus, licet alias venerabiles fratres nostri Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales hereticae pravitatis in universa Republica Christiana Inquisidores generales, certum Hebreorum librorum volumen Ghemarot Thalmud noncupatum, nonnulla indigna, & legem divinam, orthodoxamque fidem offendentia continens, de mandato nostro damnaverint, & igne comburi fecerint, nihilominus inter ipsos Hebreos adhuc esse dicantur diversi libri diversas contra Christum Redemptorem nostrum, ejusque sanctissimum Nomen & honorem blasphemias, & ignominias continentis.